
• A massa de ar quente e úmido mantém as condições 
atmosféricas favoráveis para os temporais de verão.

Mín:  17° C em Curitiba
Máx: 34° C em Londrina

Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 30,00 para entrega em 
Sertanópolis e R$ 50,00 nos demais municípios, pelos Correios (Edição 
Comercial - Consultar valores para o Diário Oficial). Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Diretor e Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR

Quarta-Feira, 19 de Dezembro de 2018 • ANO XVIII • Edição N°. 1791 • R$ 1,50

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
19/12/18................................. R$ 69,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
19/12/18.................................R$ 28,00

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
19/12/18................................. R$ 47,50

Fonte: Deral/Seab

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2018

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Bela Vista do 
Paraíso - PR, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e Regimento 
Interno da Casa, e considerando tudo o que demais consta no presente Processo de Dispensa de Lici-
tação nº 08/2018, vem RATIFICAR E HOMOLOGAR A DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
fundamentada no art. 24, inciso II, e inciso XIII, da Lei Federal 8.666/1993 para contratação de empre-
sa especializada na locação de software integrado de Gestão Pública, para implantação, conversão 
de dados, treinamento, manutenção, suporte técnico e fornecimento de licença de uso, em favor da 
empresa LEVEL - SOFTWARE E PROCESSAMENTO LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF nº 07.946.348/0001-15, I.E.: Isento, situada a Rua Monteiro Lobato, 190 sala 10, 
sobreloja – Centro - Rolândia/PR, CEP 86.600-000, neste ato representada pelo Senhor Luis Carlos de 
Albuquerque Silva, portador do RG: 19.470.462-2 SSP/SP e do CPF: 153.344.618-09, Brasileiro, Ca-
sado, Residente na Rua Maria Luíza Zambelo, nº 98, Jardim Esperança, na cidade de Londrina, Estado 
do Paraná, CEP: 86.046-670, cuja despesa deverá ser custeada com recursos oriundos da Dotação 
Orçamentária n.º: 01.001.01.031.0001.2.001 – Manter as Atividades da Central de Processamento de 
Dados, 20 – 3.3.90.40.00.00 – Serv. Tec. da Informação e Comunicação - PJ, 1001 – Fonte.
 Câmara Municipal de Vereadores de Bela Vista do Paraíso, 18 de Dezembro  de 2018.

RONDINELE BELUCI MEIRA
Presidente

ELISETE FERNANDES VILAÇA AMARAL
1º Secretária

RESOLUÇÃO 11/2018

 SÚMULA: O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribui-
ções, que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 765/2009 de 05/10/2009: Aprovar o Plano Municipal 
de Assistência Social – 2019.

 RESOLVE:
 Art. 1º - Aprovar o Plano Municipal de Assistência Social referente ao ano de 2019 confor-
me deliberado em reunião ordinária em 21 de novembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Sala de Sessões, 17 de dezembro de 2018.

Angela Silvana Bucalon Piccin
Presidente do CMAS

PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS – EDITAL Nº 01/2018
PUBLICAÇÃO Nº 06/2018

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO Nº 5/2018 E RESULTADO FINAL
  CURSOS: ADMINISTRAÇÃO, DIREITO, EDUCAÇÃO FÍSICA, ENFERMAGEM, ENGE-
NHARIA AMBIENTAL, ENGENHARIA CIVIL, ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO, FISIOTERAPIA, GE-
OGRAFIA, PEDAGOGIA, ENSINO MÉDIO E FORMAÇÃO DE DOCENTES (MAGISTÉRIO).
 A Exma. Prefeita de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Edital n.º 01/208, de 05 de novembro de 2018, publica e faz saber aos inte-
ressados que:
 I – No anexo I consta o Resultado Final - Classificação Geral das Médias das Notas 
dos cursos: Administração, Direito, Educação Física, Enfermagem, Engenharia Ambiental, Engenharia 
Civil, Engenharia da Computação, Fisioterapia, Geografia, Pedagogia, Ensino Médio e Formação de 
Docentes (Magistério);
 II – No Anexo II consta o Resultado Final – Classificação Geral – Vagas Reservadas a 
Candidatos pertencentes à Família de Baixa Renda;  
 III – Não houve inscrições de candidatos portadores de necessidades especiais;
 IV – Não houve inscrições para os cursos: Agronomia, Arquitetura e Urbanismo, Ciên-
cias Contábeis, Ciências Econômicas, Ciências da Computação, Farmácia, História, Letras, Nutrição, 
Psicologia, Publicidade e Propaganda, Serviço Social, Turismo e Hotelaria, Técnico em Agropecuária, 
Técnico de Enfermagem, Técnico em Gestão Ambiental e Técnico em Meio Ambiente. 
 V – Não houve interposição de recursos quanto ao resultado preliminar das médias das 
notas dos cursos.
 VI – Retificação da Publicação 05/2018:
 VI.I – Onde lê-se “Processo Seletivo para Estagiários – Edital 05/2018”, passa a valer a 
correta redação “Processo Seletivo para Estagiários – Edital 01/2018 – Publicação 05/2018”.
  Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio – PR, em 17 de dezembro de 2018.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

ANEXO I
RESULTADO FINAL – CLASSIFICAÇÃO GERAL

ANEXO II
RESULTADO FINAL

VAGAS RESERVADAS A CANDIDATOS PERTENCENTES  À FAMÍLIA DE BAIXA RENDA. 

Decreto  nº 4650/2018 de 12/12/2018
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 669/2017 de 14/11/2017.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 932.997,00 (novecentos e trinta e dois mil novecentos e noventa e 
sete reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
02.000.00.000.0000.0.000.  GABINETE DO PREFEITO
02.002.00.000.0000.0.000.  GABINETE DO PREFEITO
02.002.04.122.0020.2.003.  DIVISÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE
15- 3.1.90.11.00.00 01000  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL    9.140,00
16 3.1.90.13.00.00 01000  OBRIGAÇÕES PATRONAIS                      2.073,00
02.002.05.153.0019.2.004.  DIVISÃO DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR
25- 3.1.90.11.00.00 01000  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL    14.855,00
26- 3.1.90.13.00.00 01000  OBRIGAÇÕES PATRONAIS                       3.369,00
02.003.00.000.0000.0.000.  CONTROLE INTERNO
02.003.04.125.0002.2.005.  DIVISÃO DO CONTROLE INTERNO
34- 3.1.90.11.00.00 01000  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.052,00
35- 3.1.90.13.00.00 01000  OBRIGAÇÕES PATRONAIS                           392,00
03.000.00.000.0000.0.000.  PROCURADORIA JURÍDICA
03.001.00.000.0000.0.000.  ASSESSORIA JURÍDICA
03.001.02.062.0002.2.008.  DEPARTAMENTO DE EXECUÇÕES, PRECATÓRIOS E 
   REQUISIÇÃO DE PEQUENO VALOR
63- 3.1.90.11.00.00 01000  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   1.018,00
64- 3.1.90.13.00.00 01000  OBRIGAÇÕES PATRONAIS                        1.207,00
05.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
05.002.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E ADMINISTRAÇÃO
05.002.09.271.0017.2.022.  ENCARGOS COM APOSENTADORIA E PENSIONISTAS
195 - 3.1.90.01.00.00 01000  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA 
   E REFORMAS DOS MILITARES                   69.062,00
05.002.09.271.0017.2.023.  CONTRIBUIÇÃO AO PASEP
202 - 3.3.90.47.00.00 01000  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS10.000,00
06.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA DE FAZENDA
06.002.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA DE FAZENDA
06.002.04.123.0002.2.029.  DEPARTAMENTO DE FAZENDA
226 - 3.1.90.11.00.00 01000  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.333,00
06.003.00.000.0000.0.000.  DEPARTAMENTO DE RECEITAS
06.003.04.129.0002.2.030.  DEPARTAMENTO DE RECEITAS
242- 3.1.90.11.00.00 01000  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.709,00
243- 3.1.90.13.00.00 01000  OBRIGAÇÕES PATRONAIS                        3.563,00
07.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
07.002.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
07.002.12.361.0005.6.006.  ENSINO FUNDAMENTAL 60%
313- 3.1.90.11.00.00 01101  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 76.199,00
314- 3.1.90.13.00.00 01101  OBRIGAÇÕES PATRONAIS                       17.895,00
07.002.12.361.0005.6.007.  ENSINO FUNDAMENTAL 40%
316- 3.1.90.11.00.00 01102  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.656,00
317- 3.1.90.13.00.00 01102  OBRIGAÇÕES PATRONAIS                     9.639,00
318- 3.1.90.16.00.00 01102  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL       1.842,00
07.002.12.361.0005.6.008.  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - 5% e 25%
1398 - 3.1.90.11.00.00 01104  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  5.972,00
1402 - 3.1.90.13.00.00 01104  OBRIGAÇÕES PATRONAIS                      3.622,00
07.002.12.361.0005.6.009.  DIVISÃO DA MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL
342 - 3.1.90.11.00.00 01000  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   992,00
07.002.12.361.0005.6.025.  ENSINO FUNDAMENTAL 5% e 25%
365 - 3.1.90.11.00.00 01104  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 51.605,00
368 - 3.1.90.13.00.00 01104  OBRIGAÇÕES PATRONAIS                        9.556,00
07.002.12.365.0005.6.010.  PRÉ-ESCOLA 5% e 25%
398 - 3.1.90.11.00.00 01103  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.708,00
401 - 3.1.90.13.00.00 01103  OBRIGAÇÕES PATRONAIS                       2.429,00
409 - 3.3.90.30.00.00 01103  MATERIAL DE CONSUMO                      1.324,00
422 - 4.4.90.52.00.00 01000  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         10.586,00
07.002.12.365.0005.6.014.  EDUCAÇÃO INFANTIL 5% e 25%
428 - 3.1.90.11.00.00 01103  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 26.747,00
431 - 3.1.90.13.00.00 01103  OBRIGAÇÕES PATRONAIS                        6.066,00
07.002.12.365.0005.6.039.  PRÉ-ESCOLA 60%
468- 3.1.90.11.00.00 01101  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 101.771,00
469- 3.1.90.13.00.00 01101  OBRIGAÇÕES PATRONAIS                     24.067,00
470- 3.1.90.16.00.00 01101  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL    2.036,00
07.002.12.365.0005.6.044.  DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL
484- 3.1.90.11.00.00 01000  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.157,00
485- 3.1.90.13.00.00 01000  OBRIGAÇÕES PATRONAIS                           716,00
10.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA DE SAÚDE
10.002.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA DE SAÚDE
10.002.10.301.0011.2.068.  DEPARTAMENTO DE SAÚDE
709 - 3.1.90.11.00.00 01303  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   64.082,00
712 - 3.1.90.16.00.00 01303  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   14.377,00
718 - 3.3.90.36.00.00 01303  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA    403,00
721 - 3.3.90.39.00.00 01303  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA    113.000,00
10.002.10.302.0011.2.079.  DIRETORIA DO HOSPITAL MUNICIPAL (Diretor do Hospital)
727- 3.1.90.11.00.00 01303  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   4.628,00
728- 3.1.90.13.00.00 01303  OBRIGAÇÕES PATRONAIS                       1.068,00
729- 3.1.90.16.00.00 01303  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL      81,00
10.003.00.000.0000.0.000.  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.003.10.304.0011.2.071.  DIVISÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
1468- 3.1.90.11.00.00 494  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.503,00
1469- 3.1.90.13.00.00 494  OBRIGAÇÕES PATRONAIS                            341,00
10.004.00.000.0000.0.000.  MANUTENÇÃO DOS CONVENIOS DA SAÚDE
10.004.10.301.0011.2.056.  FUNDO DE SAÚDE - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF
1307 - 3.1.90.11.00.00 01303  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   46.483,00
770 - 3.1.90.13.00.00 01303  OBRIGAÇÕES PATRONAIS                    10.957,00
10.004.10.301.0011.2.062.  FUNDO DE SAÚDE - PROGRAMA DO SAMU
1319 - 3.1.90.16.00.00 494  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   1.898,00
10.004.10.301.0011.2.076.  FUNDO DE SAÚDE - PROGRAMA SAÚDE BUCAL
1308- 3.1.90.11.00.00 01303  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   5.679,00
1309- 3.1.90.13.00.00 01303  OBRIGAÇÕES PATRONAIS                       1.743,00
10.004.10.301.0011.2.077.  FUNDO DE SAÚDE - PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO 
   DE SAÚDE - ACS
1310- 3.1.90.11.00.00 01303  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 34.044,00
1311- 3.1.90.13.00.00 01303  OBRIGAÇÕES PATRONAIS                      10.445,00
10.004.10.305.0011.2.125.  FUNDO DE SAÚDE - PROGRAMA DE VIGILÂNCIA 
   EPIDEMIOLÓGICA - SUS
1454 - 3.1.90.11.00.00 01303  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   14.363,00
1471 - 3.1.90.13.00.00 01303  OBRIGAÇÕES PATRONAIS                      4.407,00
1346 - 3.3.90.30.00.00 494  MATERIAL DE CONSUMO                            402,00
11.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.002.00.000.0000.0.000.  DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.002.08.244.0014.2.121.  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
837- 3.1.90.11.00.00 01000  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   25.903,00
838- 3.1.90.13.00.00 01000  OBRIGAÇÕES PATRONAIS                        5.874,00
14.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS E URBANISMO
14.002.00.000.0000.0.000.  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
14.002.15.452.0010.2.108.  DIVISÃO DA LIMPEZA PÚBLICA
1035 - 3.1.90.11.00.00 01000  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   6.478,00
1042 - 3.3.90.30.00.00 01510  MATERIAL DE CONSUMO                           556,00
15.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA DE OBRAS E ENGENHARIA
15.002.00.000.0000.0.000.  DEPARTAMENTO DE OBRAS E ENGENHARIA
15.002.15.451.0010.2.048.  SECRETARIA DE OBRAS E ENGENHARIA
1136- 3.1.90.11.00.00 01000  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.459,00
1137- 3.1.90.13.00.00 01000  OBRIGAÇÕES PATRONAIS                         1.465,00


